
VÝROBEK Z PŘÍRODNÍCH 
MATERIÁLŮ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zuzana Kolářová.                         

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní pedagogický institut České republiky (NPI ČR).



MOTIVACE
• Hádanka

Mohutný samotář bydlívá v lese, ozdobu na hlavě důstojně nese. A když je na 

podzim období říje, tak se tou ozdobou s jinými bije. Kdo je to? (jelen)

Období říje 

- trvá zhruba od poloviny září do poloviny října 

- jeleni (samci) lákají svým hlasem („troubením“) laně (samice)

- jelen svými parohy odhání jiné jeleny a chrání si své laně 

• Video – společně si pustíme video, jak jelen „troubí“ – láká své laně



• Povídání na téma „les“:

1) Jaká zvířata v lese žijí?

2) Které stromy najdeme v lese a co na nich roste?

3) Jaké máme druhy stromů?

4) Čím se zvířata v lese živí – co má rád jelen?

• Vycházka do okolního lesa



… A MY SI DNES TAKOVÉHO JELENA 
ZKUSÍME VYROBIT 

Co budeme potřebovat?

• Plody lesa (žaludy) a jednu slupku od arašídů

• Kulaté dřevo o délce 30 cm a průměru 3–4 cm 

• Malou větvičku jehličí (nejlépe z borovice) 

• Mech a větvičky ze stromu (jednu silnější – rovnou, alespoň 24 cm dlouhou, druhou užší 

– rozvětvenou)

• Tavnou pistoli a náplně, fix na označení délky

• Pilku a pilník na dřevo



POUČENÍ O BEZPEČNOSTI

Před zahájením práce je nutno žáky poučit o bezpečnosti práce: 

• Poučení o bezpečnosti v místě (v místnosti), kde se bude 

výroba jelena odehrávat (například seznámení se školní dílnou a 

pomůckami, nástroji a nářadím).

• Pokyny k zacházení s pomůckami a nářadím.



POPIS PRACOVNÍHO POSTUPU 

• Nejprve si na jedno místo připravíme 

všechny potřebné pomůcky. Vhodné je 

využít k práci dílenský svěrák. 

• Přichystáme si kulaté dřívko.

• Dřívko pilkou ořežeme zhruba na délku 

10 cm (délku si můžeme označit fixem).

Autorská fotografie



PŘÍPRAVA HLAVY 

• Zbytek dřívka upneme do svěráku a 
odřízneme ještě jeden kousek o délce 
zhruba 5 cm.

• Pomocí pilky na dřevo seřízneme jednu 
hranu tohoto kousku.

Nyní máme základ na vytvoření hlavy.

Autorská fotografie



ZAMĚŘENÍ DŘÍVEK NA 
KONČETINY 

• Rovné dřívko změříme a fixem rozdělíme na 

čtyři stejně dlouhé části o délce 6 cm.

• Označené dřívko upneme do dílenského 

svěráku a pilkou nařežeme na čtyři díly.

• Tyto hotové části využijeme na nohy.

6 cm 

Autorská fotografie



ÚPRAVA MATERIÁLU

• Dřívka na hlavu a tělo 

zapilujeme ze všech stran 

do hladka – využijeme 

pilník na dřevo.

Autorská fotografie



KOMPLETACE VÝROBKU

• Nyní si připravíme zbývající pomůcky: 

mech, žaludy, rozvětvenou větvičku, 

arašídovou slupku, větvičku jehličí.

• Postupně se pustíme do sestavení 

jelena. 

Autorská fotografie



VYUŽITÍ TAVNÉ PISTOLE

• Pomocí tavné pistole nejprve dokončíme hlavu:

1. Žalud využijeme jako nos – část tzv. číšku.

2. Na hlavu přilepíme kousek mechu.

3. Z burákových slupek vytvoříme uši.



DOKONČENÍ

• Téměř dokončenou hlavu a končetiny 

přilepíme k tělu.

• Větvičku jehličí přilepíme jako ocas.

• Na závěr připevníme parohy 

(rozvětvenou větvičku). 

Autorská fotografie



JAK BY MĚL HOTOVÝ VÝROBEK 
VYPADAT? 

Autorská fotografie



VYUŽITÍ HOTOVÝCH VÝROBKŮ

• Vyrobené jeleny si můžeme vystavit na výstavku, ukázat 

rodičům, anebo pro ně dotvořit nějaké příjemné prostředí 

(například vyrobit krmelec z klacíků, namalovat barvami pozadí 

připomínající les). 



PROBLÉMOVÉ ÚKOLY

• Při výrobě jelena je důležité dodržovat zásady bezpečnosti, je 

nutná zvýšená opatrnost při manipulaci s tavnou pistolí a při 

řezání dřeva.

• Problémovými úkoly mohou být obtíže s řezáním dřeva, volba 

vhodných materiálů (přiměřená velikost a délka).



ZDROJE

• MabelAmber. Pixabay.com: [online]. [cit. 2021-09-11]. Dostupný pod licencí Public Domain na WWW: 
<https://pixabay.com/photos/acorn-nut-branch-oak-tree-food-3694485/>.

• hashan. Pixabay.com: [online]. [cit. 2021-09-11]. Dostupný pod licencí Public Domain na WWW: 
<https://pixabay.com/photos/roe-deer-deer-antlers-forest-animal-2634729/>.

• BONGIOVANNI, Ted. flickr.com: Spruce. [online]. 2013-04-24 [cit. 2021-09-11]. Dostupný pod 
licencí CC-BY-SA na WWW: <https://www.flickr.com/photos/teddyb109/8676903627/>.

• Nietjuh. Pixabay.com: [online]. [cit. 2021-09-11]. Dostupný pod licencí Public Domain na WWW: 
<https://pixabay.com/photos/acorns-leaves-foliage-season-5646979/>.

• Autorské fotografie

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs

